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백석초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.02.09)

(5차추경예산)

백석초등학교



백석초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-09 예산액 555,923,000

2020학년도 백석초등학교회계 세입 세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  중 "세입  · 세출  각각  548,256,000원을  "세입 · 세출 각각 555,923,000원으로 한다.

제2조  2020학년 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경5회

학 교 명 : 백석초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경5회 555,923 548,256 7,667 1.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -935 31,052 5.5

학생복지/교육격차 해소 2,790 78,434 14.1

기본적 교육활동 1,021 119,675 21.5

선택적 교육활동 -355 106,819 19.2

교육활동 지원 -463 64,134 11.5

학교 일반운영 5,609 155,809 28

이전수입 지방교육자치단체이전수입 8,527 535,469 96.3

자체수입 학부모부담수입 97 15,200 2.7

자체수입 행정활동수입 -957 1,085 0.1

기타수입 전년도이월금 0 4,169 0.7
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 535,469 526,942 8,527

1.지방교육자치단체이전수입 535,469 526,942 8,527

1.교육비특별회계전입금수입 535,469 526,942 8,527

1.교육비특별회계전입금 535,469 526,942 8,527

1.학교운영비전입금 205,931 205,931 0 유치원기본운영비 : -5,673,000원 * 1교 = -5,673,000

유치원기본운영비 : 5,673,000원 * 1교 = 5,673,000

2.목적사업비전입금 264,541 258,102 6,439
유치원시간제기간제인건비 : -230,000원 * 1교

 =
-230,000

(성립전_5추)유치원시간제기간제인건비 : 

95,000원 * 1교 =
95,000

코로나19대응 급식도우미인건비 : -506,000원 

* 1교 =
-506,000

(성립전_5추)방역활동도우미인건비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_5추)재해특교 방역물품구입비(유치원)

 : 15,000원 * 1교 =
15,000

(성립전_5추)재해특교 방역물품구입비(초등) :

 238,000원 * 1교 =
238,000

(성립전_5추)시설관리원인건비 : 4,291,000원 

* 1교 =
4,291,000

(성립전_5추)책 꾸러미 지원사업 : 416,000원 

* 1교 =
416,000

스포츠강사인건비 인상분 : 120,000원 * 1교 = 120,000

3.방과후학교활동비지원금 24,600 23,200 1,400
(성립전_5추)방과후학교자유수강권 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_5추)특수학급방과후학교운영비 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

4.돌봄활동운영비지원금 31,044 31,044 0

5.현장체험학습비지원금 2,100 2,100 0

6.누리과정비지원금 7,253 6,565 688
(성립전_5추)유아학비지원금(교육과정) : 

240,000원 * 1교 =
240,000

(성립전_5추)유아학비지원금(방과후과정) : 

448,000원 * 1교 =
448,000

2.자체수입 16,285 17,145 -860

1.학부모부담수입 15,200 15,103 97

1.수익자부담수입 15,200 15,103 97

1.급식비 15,200 15,103 97

1.급식비 10,853 10,756 97 교직원급식비 : 97,000원*1식= 97,000

2.우유급식비 4,347 4,347 0

2.방과후학교활동비 0 0 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.방과후학교활동비 0 0 0

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

2.행정활동수입 1,085 2,042 -957

1.기타행정활동수입 1,085 2,042 -957

1.이자수입 607 1,565 -958

1.이자수입 607 1,565 -958 예금이자수입 : -958,000원*1식= -958,000

2.기타행정활동수입 478 477 1

1.기타행정활동수입 478 477 1 잡수입 : 1,000원*1식= 1,000

3.기타수입 4,169 4,169 0

1.전년도이월금 4,169 4,169 0

1.순세계잉여금 4,169 4,169 0

1.순세계잉여금 4,169 4,169 0

1.순세계잉여금 4,169 4,169 0

세입합계 555,923 548,256 7,667
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 31,052 31,987 -935

1.기타 교직원보수 29,632 29,767 -135

1.교직원대체인건비 29,632 29,767 -135

1.[초]교원대체인건비 4,173 4,173 0

1.기간제교원인건비 3,873 3,873 0

2.기간제교원법정부담금 300 300 0

2.[유]유치원시간제기간제인건비 25,459 25,594 -135

1.기간제교원인건비 23,139 23,044 95
(성립전_5추)유치원시간제기간제인건비 : 

95,000원*1식=
95,000

2.맞춤형복지비 280 280 0

3.기간제교원법정부담금 2,040 2,270 -230
유치원시간제기간제4대보험 : -230,000원

*1식=
-230,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,420 2,220 -800

1.교직원연수 1,200 1,200 0

1.[초]직무연수 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]배움과성장지원 1,200 1,200 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 540 540 0

3.목적사업업무추진비 360 360 0

2.교직원복지 220 1,020 -800

1.[초]동호회지원 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0

2.[초]교직원문화행사 0 800 -800

1.여비 0 0 0

2.일반업무추진비 0 800 -800 교직원 워크숍비(식비) : -800,000원*1식= -800,000

2.학생복지/교육격차 해소 78,434 75,644 2,790

1.급식 관리 23,189 23,598 -409

1.학교급식운영 23,189 23,598 -409

1.[초]우유급식비 4,347 4,347 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.우유대금 4,347 4,347 0

2.[초]급식운영비 5,000 5,000 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.연료비 500 500 0

3.비품구입비 2,100 2,100 0

3.[초]비조리교급식비 10,853 10,756 97

1.전출금 10,853 10,756 97
교직원급식비(수익자부담) : 97,000원*1식

=
97,000

4.[초]대체인건비 2,989 3,495 -506

1.기간제직원인건비 2,764 3,150 -386
코로나19대응 급식도우미 인건비 : 

-386,000원*1식=
-386,000

2.기간제직원법정부담금 225 345 -120
코로나19대응 급식도우미법정부담금 : 

-120,000원*1식=
-120,000

2.보건관리 29,676 26,477 3,199

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 21,929 18,726 3,203

1.[초]응급학생후송비 60 60 0

1.학생복지비 60 60 0

2.[초]학생건강검사 1,006 1,130 -124

1.학생복지비 1,006 1,130 -124 건강검사 : -124,000원*1식= -124,000

3.[초]보건실운영 2,196 2,372 -176

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 859 1,035 -176 소모품구입 : -1,000원*1식= -1,000

보건교과서구입 : -175,000원*1식= -175,000

3.학생복지비 1,337 1,337 0

4.[국고][초]흡연예방사업비 1,140 1,140 0

1.교육운영비 1,140 1,140 0

5.[초]코로나19방역물품(초등) 5,722 4,484 1,238

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 3,872 2,634 1,238
(성립전_5추)코로나19방역물품구입 : 

238,000원*1식=
238,000

(성립전_5추)코로나19방역물품구입 : 

1,000,000원*1식=
1,000,000

3.비품구입비 650 650 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[유]코로나19방역물품(유치원) 3,455 3,440 15

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,605 1,590 15
(성립전_5추)코로나19방역물품구입 : 

15,000원*1식=
15,000

3.비품구입비 650 650 0

7.[초]방역활동강화사업비(초등) 4,750 4,500 250

1.기간제직원인건비 750 500 250
방역활동도우미인건비(학교기본운영비) : 

50,000원*5일=
250,000

2.운영수당 4,000 4,000 0

8.[유]방역활동강화사업비(유치원) 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

9.[국고][초]코로나19대응 단기인력 운영비2,000 0 2,000

1.기간제직원인건비 1,750 0 1,750
(성립전_5추)방역활동도우미인건비 : 

1,750,000원*1식=
1,750,000

2.기간제직원법정부담금 250 0 250
(성립전_5추)방역활동도우미법정부담금 : 

250,000원*1식=
250,000

2.학교환경위생관리 7,747 7,751 -4

1.[초]먹는물관리 2,872 2,872 0

1.일반수용비 2,872 2,872 0

2.[초]공기질측정 4,875 4,879 -4

1.일반수용비 4,875 4,879 -4 도서관공기청정기운영비 : -4,000원*1식= -4,000

3.학생복지 25,569 25,569 0

1.[국고]학생복지운영 25,569 25,569 0

1.[초]학생교과서구입 5,569 5,569 0

1.교육운영비 5,569 5,569 0

2.[국고][초]아동특별돌봄지원 20,000 20,000 0

1.학생복지비 20,000 20,000 0

3.기본적 교육활동 119,675 118,654 1,021

1.교과 활동 95,585 94,298 1,287

1.교과활동지원 10,418 10,968 -550

1.[초]학습준비물구입 2,910 2,910 0

1.학습준비물 2,910 2,910 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 258 258 0

1.교육운영비 258 258 0

3.[초]보결수업관리 250 800 -550

1.운영수당 250 800 -550 보결수당 : -550,000원*1식= -550,000

4.[초]기초학력지도 7,000 7,000 0

1.운영수당 5,960 5,960 0

2.교육운영비 1,040 1,040 0

2.과학교과활동 800 800 0

1.[초]교과운영 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0

3.[국고]체육교과활동 34,534 34,289 245

1.[초]교과운영 695 700 -5

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 495 500 -5 교육용품구입 : -5,000원*1식= -5,000

2.[초]스포츠강사인건비 180 50 130

1.기간제직원인건비 120 0 120
스포츠강사인건비(학교기본운영비)시간외및연차

수당(학교기본운영비) : 120,000원*1식=
120,000

2.기간제직원법정부담금 60 50 10
스포츠강사4대보험료기관부담금(학교기본

운영비) : 10,000원*1식=
10,000

3.[국고][초]스포츠강사인건비(국고) 30,884 30,764 120

1.기간제직원인건비 27,592 27,472 120 스포츠강사급식비 : 20,000원*1식= 20,000

스포츠강사명절휴가비 : 100,000원*1식= 100,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 2,792 2,792 0

4.[초](목적)스포츠클럽활동비 2,775 2,775 0

1.교육운영비 2,775 2,775 0

4.예술교과활동 4,840 4,840 0

1.[초]교과운영 4,840 4,840 0

1.운영수당 4,672 4,672 0

2.교육운영비 168 168 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.외국어교과활동 18,845 18,845 0

1.[초]교과운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 372 1,280 -908
단기집중 영어교육 강사수당 : -908,000원

*1식=
-908,000

2.교육운영비 2,628 1,720 908
단기집중 영어교육 교재교구 : 1,296,000

원*1식=
1,296,000

단기집중 영어교육 간식 : -388,000원*1식

=
-388,000

2.[초]원어민보조교사인건비 15,845 15,845 0

1.운영수당 8,737 9,157 -420
Talk장학생 내부강사수당 : -420,000원*1

식=
-420,000

2.교육운영비 6,492 6,072 420 영어교재교구 구입 : 420,000원*1식= 420,000

3.기간제직원법정부담금 616 616 0

6.특수교육교과활동 2,450 2,450 0

1.[초]교과운영 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0

7.유치원교과활동 23,698 22,106 1,592

1.[유]교과운영 16,058 15,041 1,017

1.운영수당 6,050 6,050 0

2.교육운영비 9,808 8,791 1,017 교재교구 : 1,174,000원*1식= 1,174,000

유아용도서 : -270,000원*1식= -270,000

산타행사용품 : -57,000원*1식= -57,000

졸업및수료앨범 : 80,000원*1식= 80,000

현장체험학습 식사및 간식 : -90,000원*1

식=
-90,000

우유(간식)제공 : 180,000원*1식= 180,000

3.목적사업업무추진비 200 200 0

2.[유]학습준비물지원 387 500 -113

1.학습준비물 387 500 -113 수업및학습용품구입 : -113,000원*1식= -113,000

3.[유]누리교육과정(무상교육비) 3,821 3,581 240

1.교육운영비 3,821 3,581 240
(성립전_5추)교육용품및간식구입 : 

240,000원*1식=
240,000

4.[유]누리교육과정(방과후과정) 3,432 2,984 448

1.운영수당 1,334 886 448
(성립전_5추)특성화강사비 : 448,000원*1

식=
448,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 2,098 2,098 0

2.창의적 체험활동 24,090 24,356 -266

1.자율활동 19,122 19,150 -28

1.[초]학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0

2.[초]학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[초]과학경연대회 489 500 -11

1.교육운영비 489 500 -11 과학캠프실험실습재료비 : -11,000원*1식= -11,000

4.[초]실기대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.[초]학교특색사업 3,883 3,900 -17

1.교육운영비 3,159 2,971 188
자율선택과제활동비(경상운영비) : 

205,000원*1식=
205,000

텃밭가꾸기활동용품구입 : -17,000원*1식= -17,000

2.목적사업업무추진비 100 100 0

3.비품구입비 624 829 -205
자율선택과제놀이용품구입 : -205,000원*1

식=
-205,000

6.[초]교육과정속꿈이야기 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

7.[초]마을+학교프로젝트 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0

8.[초]두학교한마음교실 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

9.[초]벼고을전통문화학교 3,000 3,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 2,700 2,700 0

10.[초]교과서밖역사문화탐방 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.현장체험학습활동 4,872 5,106 -234
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1.[초]수학여행 2,246 2,246 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 2,246 2,246 0

2.[초]현장학습 2,626 2,860 -234

1.일반수용비 660 660 0

2.여비 0 0 0

3.교육운영비 1,966 2,200 -234
흰돌탐험용품(등산배낭) : -234,000원*1식

=
-234,000

3.동아리활동 96 100 -4

1.[초]동아리활동 96 100 -4

1.학생복지비 96 100 -4 학생동아리지원 : -4,000원*1식= -4,000

4.선택적 교육활동 106,819 107,174 -355

1.방과후학교 운영 105,815 106,574 -759

1.방과후학교운영 36,801 37,800 -999

1.[초]특기적성교육 24,401 25,800 -1,399

1.운영수당 18,950 19,520 -570
강사비(학교기본운영비) : -570,000원*1식

=
-570,000

2.교육운영비 5,141 5,970 -829
요리조리부 재료(학교기본운영비) : 

-761,000원*1식=
-761,000

기타물품(학교기본운영비) : -68,000원*1

식=
-68,000

3.목적사업업무추진비 310 310 0

2.[초]특수학급 방과후학교운영 4,000 3,600 400

1.교육운영비 4,000 3,600 400
(성립전_5추)특수교육대상자 방과후학교위

탁교육비 : 400,000원*1식=
400,000

3.[초]방과후학교자유수강권 8,400 8,400 0

1.운영수당 6,270 6,400 -130 강사비(목적사업비) : -130,000원*1식= -130,000

2.교육운영비 2,130 2,000 130 재료구입비(목적사업비) : 130,000원*1식= 130,000

2.돌봄교실운영 67,262 67,022 240

1.[초]돌봄교실운영 26,480 26,480 0

1.일반수용비 1,269 0 1,269 돌봄교실방역물품 : 1,269,000원*1식= 1,269,000

2.운영수당 11,097 12,366 -1,269 돌봄방과후강사비 : -1,269,000원*1식= -1,269,000

3.교육운영비 12,614 12,614 0
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산출기초(원)
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4.비품구입비 1,500 1,500 0

2.[초]돌봄전담사운영 36,218 35,978 240

1.무기계약직원인건비 32,689 32,449 240 돌봄전담사인건비 : 120,000원*2명= 240,000

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.무기계약직원법정부담금 2,529 2,529 0

3.[초]긴급돌봄운영비 4,564 4,564 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 1,240 1,240 0

3.교육운영비 3,024 3,024 0

3.유치원방과후학교운영 1,752 1,752 0

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영1,752 1,752 0

1.기간제교원인건비 0 600 -600
시간제기간제교원시간외수당 : -600,000원

*1식=
-600,000

2.운영수당 1,752 1,152 600 방과후과정특성화활동비 : 600,000원*1식= 600,000

2.독서활동 1,004 600 404

1.독서활동운영 1,004 600 404

1.[초]도서구입 416 0 416

1.도서구입비 416 0 416
(성립전_5추)책꾸러미 지원 도서구입 : 

26,000원*16명=
416,000

2.[초]도서관운영 588 600 -12

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 88 100 -12 운영용품구입 : -12,000원*1식= -12,000

5.교육활동 지원 64,134 64,597 -463

1.교무업무 운영 3,993 4,330 -337

1.교무학사운영 3,993 4,330 -337

1.[초]교무학사운영 1,172 1,230 -58

1.무기계약직원인건비 0 0 0

2.교육운영비 1,172 1,230 -58 이지에듀(교육과정제작) : -10,000원*1식= -10,000

교육용품구입 : -30,000원*1식= -30,000

교육계획서제작 : -18,000원*1식= -18,000
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2.[초]교육활동홍보 33 300 -267

1.교육운영비 33 300 -267 학교홍보용품구입 : -267,000원*1식= -267,000

3.[초]입학식 및 졸업식 2,200 2,200 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.일반업무추진비 300 300 0

4.[초]환경정리 588 600 -12

1.일반수용비 588 600 -12 청소용품구입 : 188,000원*1식= 188,000

게시물관리 : -200,000원*1식= -200,000

2.생활지도운영 1,500 1,500 0

1.학교폭력예방 1,500 1,500 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학생안전교육 0 0 0

1.[초]소방훈련 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.[초]재난대응훈련 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

3.연구학교 운영 31,116 31,100 16

1.연구학교운영 31,116 31,100 16

1.[초]혁신학교운영 12,116 12,100 16

1.교육운영비 11,367 11,300 67 학년슬로리딩운영 : -22,000원*1식= -22,000

계절학교운영비 : 89,000원*1식= 89,000

2.목적사업업무추진비 749 800 -51 혁신학년협의회비 : -51,000원*1식= -51,000

2.[초]소프트웨어교육선도학교운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 3,791 3,791 0

3.목적사업업무추진비 450 450 0

4.비품구입비 3,759 3,759 0
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3.[초]혁신학교운영(2차분) 11,000 11,000 0

1.운영수당 1,024 1,024 0

2.교육운영비 8,246 8,246 0 알뜰장터운영비 : -15,000원*1식= -15,000

학생동아리운영비 : -165,000원*1식= -165,000

혁신교육과정연수비 : 180,000원*1식= 180,000

3.목적사업업무추진비 1,100 1,100 0

4.비품구입비 630 630 0

4.학습지원실 운영 14,772 14,834 -62

1.방송실운영 149 200 -51

1.[초]방송실운영 149 200 -51

1.일반수용비 149 200 -51 방송장비구입, 수리 : -51,000원*1식= -51,000

2.[국고]정보화실운영 14,623 14,634 -11

1.[초]학교정보화지원 7,723 7,734 -11

1.일반수용비 1,924 1,924 0

2.교육운영비 5,799 5,810 -11 홈페이지도메인관리 : -11,000원*1식= -11,000

2.[국고][초]온라인교육인프라구축 6,900 6,900 0

1.일반수용비 6,900 6,900 0

5.교육여건 개선 12,753 12,833 -80

1.교육환경개선 12,753 12,833 -80

1.[초]책·걸상구입 3,156 3,902 -746

1.비품구입비 3,156 3,902 -746 학생용책걸상 : -746,000원*1식= -746,000

2.[초]PC구입 380 380 0

1.비품구입비 380 380 0

3.[초]교실환경개선 9,217 8,551 666

1.비품구입비 9,217 8,551 666 초록반책장구입 : 666,000원*1식= 666,000

6.학교 일반운영 155,809 150,200 5,609

1.학교기관 운영 38,919 40,711 -1,792

1.부서기본운영 19,491 20,379 -888
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1.[초]교장실운영 6,000 5,300 700

1.일반업무추진비 3,000 2,300 700 접대용다과,식사 : 200,000원*1식= 200,000

교직원간담회 : 500,000원*1식= 500,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 12,491 14,579 -2,088

1.일반수용비 4,344 4,678 -334 신문구독료 : -150,000원*1식= -150,000

특근매식비 : -184,000원*1식= -184,000

2.기타공공요금 96 150 -54 재정보증보험료 : -54,000 원*1식= -54,000

3.여비 6,976 8,676 -1,700 관내외출장여비 : -1,700,000원*1식= -1,700,000

4.일반업무추진비 400 400 0

5.비품구입비 675 675 0

3.[초]교무부운영 1,000 500 500

1.일반업무추진비 1,000 500 500 교육과정워크숍 : 500,000원*1식= 500,000

2.병설유치원기본운영 19,428 20,332 -904

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,130 5,130 0

1.전기요금 3,600 3,600 0

2.기타공공요금 1,530 1,530 0 전화요금 : 128,000원*1식= 128,000

상하수도요금 : -128,000원*1식= -128,000

2.[유]유치원 시설장비유지 11,059 11,487 -428

1.일반수용비 11,059 11,487 -428 소규모수선 : -428,000원*1식= -428,000

3.[유]유치원운영 3,239 3,715 -476

1.일반수용비 1,009 1,410 -401 사무용기기 유지보수비 : -210,000원*1식= -210,000

복사용지구입 : -21,000원*1식= -21,000

프린트토너구입 : -170,000원*1식= -170,000

2.여비 800 800 0

3.교육운영비 0 0 0

4.학생복지비 125 200 -75 약품구입 : -75,000원*1식= -75,000

5.일반업무추진비 200 200 0
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6.비품구입비 1,105 1,105 0

2.시설 장비 유지 114,990 107,189 7,801

1.학교시설장비유지 114,990 107,189 7,801

1.[초]공공요금및제세공과금 23,559 23,009 550

1.전기요금 14,298 13,498 800 전기요금 : 800,000원*1식= 800,000

2.상하수도료 1,095 1,095 0

3.기타공공요금 8,166 8,416 -250 전화요금 : -500,000원*1식= -500,000

기타공공요금 : 250,000원*1식= 250,000

2.[초]연료비 254 254 0

1.연료비 254 254 0

3.[초]시설관리용역 7,171 7,171 0

1.일반수용비 7,171 7,171 0

4.[초]시설일반관리 35,981 34,453 1,528

1.기간제직원인건비 0 3,670 -3,670 일용인부임 : -670,000원*1식= -670,000

청소원인건비(차액분) : -3,000,000원*1식

=
-3,000,000

2.일반수용비 34,581 29,383 5,198 소규모수선비 : 4,458,000원*1식= 4,458,000

시설소모품구입 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

나무소독및전지 : -260,000원*1식= -260,000

3.교직원복지비 400 400 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

5.[초]화장실관리 532 700 -168

1.일반수용비 532 700 -168 화장실소모품구입 : -168,000원*1식= -168,000

6.[초]시설관리원인건비 25,717 22,826 2,891

1.기간제직원인건비 23,763 21,236 2,527 인건비 : -1,400,000원*1식= -1,400,000

(성립전_5추)인건비 : 1,497,500원*2월= 2,995,000

(성립전_5추)명절휴가비 : 500,000원*1회= 500,000

(성립전_5추)연가보상비및퇴직금 : 

432,000원*1식=
432,000

2.맞춤형복지비 500 500 0
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3.기간제직원법정부담금 1,454 1,090 364
(성립전_5추)4대보험기관부담금 : 364,000

원*1식=
364,000

7.[초]청소원인건비 21,776 18,776 3,000

1.기간제직원인건비 19,886 16,886 3,000 청소원인건비 : 3,000,000원*1식= 3,000,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 1,390 1,390 0

3.학교운영 협력 1,900 2,300 -400

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,000 1,400 -400

1.[초]학부모회운영 1,000 1,400 -400

1.교육운영비 900 900 0

2.일반업무추진비 0 400 -400 학부모간담회 : -400,000원*1식= -400,000

3.목적사업업무추진비 100 100 0

세출합계 555,923 548,256 7,667
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